

## ZOFIA WĄSOWICZ

ur. 1931; Brześć



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", Żydzi, relacje polsko-żydowskie

### Żydzi w powojennym Lublinie

Ja tylko pamiętam takiego Żyda z bardzo niedobrej strony. Dostałam nakaz pracy do banku i tam mój mąż pracował, myśmy się tam poznali. Mój mąż kończył KUL. Z Komitetu wyrzucili takiego przedwojennego [pracownika], co prowadził te wszystkie rzeczy personalne. I ten Sznajdman – bardzo znany Sznajdman, jego żona napisała „Mój Lublin” – wyrzucił mojego męża z pracy dlatego, że był KUL-owcem. Nie tylko mojego męża, ale większość KUL-owców wyrzucił. I mąż przez trzy lata nie mógł dostać pracy. Wreszcie poszedł do Komitetu i powiedział: „To co ja mam zrobić?” Poszedł do jednego dyrektora, do drugiego i tam mu powiedzieli, że: „Za panem idzie czarna lista Sznajdmana.” No i to się wlokło trzy lata. Wtedy dopiero mój ojciec był dyrektorem więc zatrudnił mojego męża. Jakoś to ucichło. Ale przez trzy lata ta lista tego Sznajdmana się za moim mężem wlokła. Nawet mam takich dwóch kolegów, którzy wyparli się i były artykuły, że nie kończył KUL-u tylko UMCS. A tutaj mąż jakoś wszędzie pisał, że kończył KUL, bo przecież nie można było innych dokumentów przedstawić.

[Znałam] Cukermana. Był chyba w cukrowni, nie wiem gdzie pracował. Ale złego słowa o nim nie słyszałam. W tej chwili sobie nie mogę przypomnieć. Na pewno jakichś żydowskiego pochodzenia znałam ludzi. Ja mieszkałam przez pewien okres na RDM-ie, to tam był taki Żydek. On wszystkim mówił, że jest Żydkiem. Opiekował się kanalizacją w tych mieszkaniach. I on właśnie skarżył się, że UB go nagabują, żeby on wyjechał z Polski. Z nim bardzo często rozmawiałam, bo oboje żeśmy [tam] mieszkali. I on mówi: „Ja nie chcę wcale wyjeżdżać z Polski, bo rodzice tutaj byli, ale chyba nie uda mi się zostać i będę musiał.” I wyjechał. To pamiętam właśnie, że on został zmuszony do wyjazdu. To były 60-te lata.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2007-08-02, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"